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Roma, 10 novembre 2020 
 
A tutti gli Spedizionieri doganali 
 
Si allega la Newsletter N° 17-2020  del 10 novembre 2020. 
Tra gli argomenti trattati: 
 

• È online la pagina Linkedin del CNSD 
• Aggiornamento annuale della nomenclatura tariffaria e statistica ed alla tariffa 

doganale comune. 
• Procedura semplificata dichiarativa e-commerce – iscrizione nell’ elenco “e-

commerce P4I-B2C” (platform for import - business to consumer). 
• Reintroduzione in franchigia easy free back, aggiornamento. 
• Procedure di rilascio dei certificati di circolazione EUR 1, EUR.MED, A.TR. . 
• COVID-19: Esenzione dai dazi doganali all’importazione e dall’IVA concesse 

all’importazione delle merci necessarie a contrastare gli effetti della pandemia. 
• Corrispettivi distributori carburanti. Estensione in ambiente di addestramento e 

ambiente di esercizio dell’applicazione web per invio dati. 
• Telematizzazione accise–Settore prodotti energetici – Modifiche al tracciato record 

OLIMDA. 
• Esenzione IVA guanti ad uso come Dispositivi di Protezione Individuali (DPI). 
• COVID-19: Esenzione IVA guanti ad uso come Dispositivi di Protezione Individuali 

(DPI). 
• COVID-19: Esenzione aliquota IVA e successiva riduzione da gennaio 2021 al 5% 

applicabile anche per le operazioni di noleggio di apparecchi biomedicali. 
• COVID-19: Esenzione IVA per i detergenti disinfettanti. 
• Provvedimenti europei 

 
Ricordiamo che la nuova newsletter è pubblicata sul sito del Consiglio Nazionale degli 
spedizionieri doganali (www.cnsd.it.)  

 
CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI SPEDIZIONIERI DOGANALI

http://www.cnsd.it/
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NEWSLETTER DI INFORMAZIONE 
PROFESSIONALE PER GLI SPEDIZIONIERI 

DOGANALI 
a cura del Consiglio Nazionale degli Spedizionieri 

Doganali 
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È online la pagina Linkedin del CNSD 

È online, su Linkedin, il social network dei 
professionisti, la pagina del Consiglio 
Nazionale degli Spedizionieri Doganali 
all’indirizzo: 

https://www.linkedin.com/company/cnsdi
t/  

Sulla pagina sono pubblicate notizie, avvisi 
ed informazioni relativi alla professione ed 
alle attività del CNSD. 

 

 
 

 
 
 
Aggiornamento annuale della 
nomenclatura tariffaria e statistica ed alla 
tariffa doganale comune. 
 
In GUUE serie L 361 del 30.10.2020 è stato 
pubblicato il Regolamento di esecuzione 
(UE) n. 1577 della Commissione del 21 
settembre 2020, che reca il consuento 
aggiornamento annuale della 
nomenclatura tariffaria e statistica (NC) ed 
alla tariffa doganale comune con effetto dal 
1o gennaio 2021. L’adeguamento in 
questione, in particolare, riduce le aliquote 
daziarie applicabili sui prodotti contemplati 
dall’accordo in forma di dichiarazione 
sull’ampliamento del commercio dei 
prodotti delle tecnologie dell’informazione 
(ITA), conformemente alla decisione (UE) 
2016/971 del Consiglio. Inoltre, la modifica 
della NC tiene conto dell’evoluzione delle 
esigenze in materia di statistiche e di 
politica commerciale nonché degli sviluppi 
tecnologici e commerciali, introducendo 
nuove sottovoci per facilitare il 
monitoraggio di prodotti specifici, quali ad 
esempio il «corallo rosso» nel capitolo 5, il 
«fosforo rosso» nel capitolo 28, il «legno di 

https://www.linkedin.com/company/cnsdit/
https://www.linkedin.com/company/cnsdit/
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eucalipto» nel capitolo 44 e le «laminazioni 
di acciaio» nel capitolo 85 della NC. È stato 
altresì necessario modificare la 
classificazione di alcune sostanze 
nell’elenco delle denominazioni comuni 
delle sostanze farmaceutiche di cui 
all’allegato 3 della parte terza (Allegati 
tariffari) dell’allegato I del regolamento 
(CEE) n. 2658/87 e nell’elenco dei prodotti 
farmaceutici intermedi di cui all’allegato 6 
della parte terza (Allegati tariffari) 
dell’allegato I di tale regolamento. Infine, 
nell’allegato 10 della parte terza (Allegati 
tariffari) dell’allegato I del regolamento 
(CEE) n. 2658/87, la sostanza «1,1,1- 
trifluoroetano (HFC-143a)» è stata 
riclassificata dal codice TARIC 2903 39 29 
25 a 2903 39 24 90. 
 

 

  
 

Procedura semplificata dichiarativa e-
commerce – iscrizione nell’ elenco “e-
commerce P4I-B2C” (platform for import - 
business to consumer) 
 
Con la circolare N. 40/2020 del 23 ottobre 
2020, l’Agenzia delle Dogane, nell’ambito 
delle iniziative attivate al fine di supportare 
gli operatori economici impegnati in 
operazioni di importazione relative ad 
acquisti effettuati attraverso piattaforme 
telematizzate e- commerce, comunica che 
con Determinazione Direttoriale prot. n. 
344910/RU del 6 ottobre 2020 ha definito 
i requisiti che devono soddisfare i soggetti 
che operano in tale settore per poter 
autorizzare una specifica procedura di 
semplificazione delle formalità dichiarative 
per le merci di valore trascurabile non 
superiori ai 22 euro destinate a soggetti 
privati purché non soggette a vincoli e/o 
limitazioni. 
La Determinazione in questione ha definito 
i requisiti oggettivi e soggettivi che deve 
possedere il richiedente per accedere alla 
semplificazione e la procedura 
propedeutica alla conseguente iscrizione 
nell’elenco e-commerce P4I-B2C” 
(platform for import - business to 
consumer). L’ammissione alla 
semplificazione ha validità annuale, con 
naturale scadenza alla data di entrata in 
vigore delle norme di cui al c.d. pacchetto 
IVA (Direttiva (UE) 2017/2455 del 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/16774/aggiornamento-annuale-della-nomenclatura-tariffaria-e-statistica-ed-alla-tariffa-doganale-comune
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Consiglio, del 5 dicembre 2017, e Direttiva 
(UE) 2019/1995 del Consiglio, del 21 
novembre 2019). 
La semplificazione permette di effettuare 
le formalità dichiarative in procedura 
ordinaria presso luogo approvato con 
indicazione, al campo 33 della 
Dichiarazione del codice convenzionale 
9990 9909 00 anziché lo specifico codice di 
nomenclatura combinata identificativo 
della merce introdotta. 
Nelle more della procedura per la gestione 
informatizzata dell’Albo, ai fini 
dell’ammissione alla semplificazione, 
l’operatore dovrà presentare l’istanza 
utilizzando il formulario riportato in 
allegato alla circolare N. 40, all’Ufficio delle 
dogane competente sul luogo in cui è 
tenuta o è accessibile la contabilità 
principale del richiedente ai fini doganali. 
Nell’istanza, il soggetto richiedente 
dichiara sotto la propria responsabilità, ai 
sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 
445/2000, la sussistenza di requisiti 
soggettivi e condizioni oggettive di 
operatività come elencati nella circolare, al 
quale testo si rimanda per ulteriori dettagli. 
 

 
 

  
 

Reintroduzione in franchigia easy free 
back, aggiornamento. 

Con la determinazione direttoriale Prot.: 
386291/RU del 31 ottobre 2020, l’Agenzia 
delle Dogane ha stabilito che i soggetti che 
effettuano frequenti operazioni di 
reintroduzione nel territorio nazionale di 
merci precedentemente esportate a 
seguito di transazioni commerciali svolte su 
piattaforme telematizzate, possono 
avanzare istanza per essere autorizzati a 
svolgere le procedure di reintroduzione in 
franchigia. L’autorizzazione è rilasciata in 
via preventiva ed ha validità annuale, ed i 
soggetti autorizzati sono iscritti in un 
apposito Elenco istituito presso la 
Direzione Dogane denominato: “e-
commerce RETRELIEF (Returned goods – 
Relief from import duty)”.  
Per poter ottenere il rilascio della 
autorizzazione in questione, il soggetto 
richiedente dovrà presentare istanza 
presso l’Ufficio delle Dogane competente 
sul luogo di tenuta delle scritture contabili 
principali ai fini doganali e dimostrare la 
sussistenza di una serie di requisiti e 
condizioni, di tipo oggettivo e soggettivo, 
tra cui l’effettuazione di un numero minimo 
pari a 50 reintroduzioni di merce in 
franchigia al mese ed essere in possesso 
dell’autorizzazione per lo sdoganamento 
presso “luogo approvato” nonché per 
“destinatario autorizzato transito”. Per gli 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/16780/procedura-semplificata-dichiarativa-e-commerce-iscrizione-nell-elenco-e-commerce-p4i-b2c-platform-for-import-business-to-consumer
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altri requisiti e condizioni si rinvia al testo 
della determinazione direttoriale. 
 

 
 

 
  
Procedure di rilascio dei certificati di 
circolazione EUR 1, EUR.MED, A.TR. . 

Con la circolare n. 21/2020 del 16 luglio 
2020, l’Agenzia delle Dogane aveva 
disposto una proroga sino al 31 ottobre 
2020 delle disposizioni contenute nella 
nota prot. n. 91956/RU del 26 luglio 2019, 
relativa alle procedure per il rilascio dei 
certificati EUR1, EUR.MED e A.TR. 
Nell’accogliere le richieste delle 
associazioni di categoria, detta proroga era 
finalizzata, da un lato, all’implementazione 
di soluzioni tecnologiche per agevolare il 
rilascio dei certificati di circolazione nel 
rispetto della normativa vigente e, 
dall’altro, ad assicurare agli esportatori 
nazionali la possibilità di ottenere il rilascio 
dell’autorizzazione allo status di 
esportatore autorizzato. 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri 
del 7 ottobre 2020, con la quale è stato 
prorogato fino al 31 gennaio 2021, lo stato 
di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili, con la circolare N. 42/2020 

del 28 ottobre 2020 ed il connesso avviso 
del 29 ottobre 2020, l’Agenzia ha reputato 
opportuno contribuire a sostenere le 
imprese nazionali operanti nello strategico 
settore dell’export prorogando, sino alla 
data del 31 gennaio 2021 l’applicazione 
delle disposizioni di cui alla citata nota prot. 
n.91956/RU del 26 luglio 2019. 
Per assicurare una maggiore fluidità 
operativa, l’Agenzia ha sviluppato una 
procedura per la digitalizzazione del 
processo di richiesta dei certificati EUR1, 
EUR.MED e A.TR. Tale procedura, fruibile 
tramite il portale AIDA, consente di 
acquisire i dati utili alla compilazione dei 
suddetti certificati direttamente dalla 
dichiarazione doganale di esportazione di 
riferimento e la stampa del certificato 
richiesto sui modelli tipografici previsti 
dalla normativa vigente. La procedura in 
questione interviene in sostanza sulla mera 
modalità di richiesta della certificazione, 
nonchè sulla modalità di compilazione da 
parte dell’operatore economico, restando 
invariati i modelli ed i formulari 
attualmente previsti in materia di 
certificazione dell’origine delle merci e le 
modalità - ordinaria o “previdimata” - di 
rilascio del certificato da parte dell’Ufficio 
delle Dogane. 
La procedura viene resa disponibile, in via 
sperimentale, a partire dal 10 novembre 
2020 - secondo le modalità operative che 
saranno pubblicate sul portale dell’Agenzia 
– e potrà essere usata facoltativamente 
diventando obbligatoria solo a partire dal 
19 gennaio 2021. Tale procedura 
digitalizzata si delinea come lo strumento a 
regime in quanto è il solo che può garantire 
adeguati livelli di controllo e di servizio in 
termini di efficienza ed economicità 
dell'azione amministrativa in 
considerazione del prevalente interesse 
pubblico e delle risorse a disposizione 
dell'Amministrazione e che al fine di 
consentire un passaggio armonico al nuovo 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 

https://www.cnsd.it/16785/reintroduzione-in-franchigia-easy-free-back-aggiornamento
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sistema l'amministrazione ha previsto un 
regime transitorio temporaneo in cui è 
possibile utilizzare entrambe le procedure. 
La digitalizzazione del processo di richiesta 
dei certificati EUR1, EUR.MED e A.TR 
permette inoltre, da un lato, il superamento 
delle criticità connesse al perdurare 
dell’emergenza epidemiologica in corso - in 
conformità alla limitazione degli 
spostamenti non necessari - e, dall’altro, 
elimina il rischio di possibili non 
corrispondenze tra i dati presenti nella 
dichiarazione doganale e quelli contenuti 
nella certificazione dell’origine delle merci. 
La circolare 42/D inoltre ricorda che 
l’attuale orientamento del legislatore 
unionale è indirizzato verso un sistema di 
prove dell’origine fondato 
sull’autodichiarazione resa 
dall’esportatore, sebbene, come si evince 
dalla Decisione (UE) 2019/2198 del 25 
novembre 2019, relativa alla posizione da 
adottare, a nome dell’Unione europea, in 
sede di comitato misto istituito dalla 
convenzione regionale sulle norme di 
origine preferenziali paneuromediterranee 
per quanto riguarda la modifica della 
convenzione, il Consiglio UE guardi con 
favore alla possibilità di presentare e 
rilasciare elettronicamente le prove 
dell’origine, sulla base dell’accordo di due o 
più parti contraenti. 
Ciò posto, resta auspicabile la massima 
adesione, da parte dei soggetti esportatori, 
al sistema della prova dell’origine della 
merce con dichiarazione su fattura o su 
altro documento commerciale, i cui indubbi 
vantaggi sono stati puntualmente 
rappresentati nella citata nota prot. n. 
91956/RU del 26 luglio 2019. 
 

 
 

 

  
 

COVID-19: Esenzione dai dazi doganali 
all’importazione e dall’IVA concesse 
all’importazione delle merci necessarie a 
contrastare gli effetti della pandemia. 
 
Il 3 aprile 2020, la Commissione europea ha 
adottato la Decisione n. 491/2020, 
successivamente modificata in data 23 
luglio con la Decisione n. 1101/2020, 
chiarendo l’ambito e le condizioni di 
applicazione dell’esenzione dai dazi 
doganali e dall’IVA applicabili alle 
importazioni di merci necessarie a 
contrastare gli effetti della pandemia da 
COVID-19, effettuate nel periodo fra il 30 
gennaio ed il 31 ottobre 2020. 
In merito, con Determinazione prot. n. 
262063/RU del 28 luglio 2020 (che ha 
sostituito la precedente Determinazione n. 
107042/RU del 3 aprile u.s. facendo salvi gli 
effetti prodotti dalla medesima), l’ADM ha 
definito, con riguardo alle fattispecie di 
importazioni ammesse al suddetto 
beneficio, gli adempimenti e le formalità da 
espletare a cura degli Enti e delle 
Organizzazioni aventi titolo, anche 
mediante apposita applicazione 
informatizzata il cui funzionamento è stato 
descritto con la Circolare ADM n. 19/2020 
del 9 luglio scorso. 
A seguito della prevista procedura di 
consultazione degli Stati Membri, 
conclusasi lo scorso 14 ottobre, in 

 
 La Documentazione è disponibile al 

seguente link 
 
 

https://www.cnsd.it/16790/procedure-di-rilascio-dei-certificati-di-circolazione-eur-1-eur-med-a-tr-2
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considerazione dell’evoluzione e del 
perdurare della situazione pandemica in 
atto, la Commissione Europea ha prorogato 
ulteriormente, rispetto a quanto già 
previsto con la Decisione n.1101/2020, la 
validità dell’esenzione descritta in 
premessa, introdotta con la Decisione UE n. 
491/2020. Nella Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea, L 359 del 29 ottobre, 
è stata pubblicata la Decisione UE n. 
1573/2020 che ha esteso il beneficio anche 
le operazioni di importazione da effettuarsi 
fino al 30 aprile 2021. 
Per quanto riguarda il Regno Unito la data 
di cessazione dal beneficio è prevista al 31 
dicembre 2020, in considerazione del 
previsto recesso dall’Unione Europea. 
Con la circolare N. 43/D del 29 ottobre 
2020, l’Agenzia delle Dogane evidenzia che 
nulla varia con riguardo ai presupposti di 
cui all’art. 1 della Decisione UE n. 
491/2020, restando dunque immutate sia 
le categorie di soggetti ammessi alla 
fruizione dei benefici, sia le finalità cui sono 
destinate le merci importate in esenzione, 
nonché gli impegni da assumere a cura dei 
soggetti che accedono all’agevolazione in 
oggetto e le modalità operative per fruire 
dell’esenzione. A tal proposito, nel fare 
rimando a quanto già ribadito in occasione 
della proroga disposta dalla Decisione n. 
1101/2020 del 23 luglio 2020 (della quale 
si è data notizia nell’informativa prot. 
262364/RU del 28 luglio e nella sopra 
citata Circolare 19/2020 a cui si fa rinvio 
per le modalità di accesso al beneficio), 
l’Agenzia delle Dogane sottolinea che con 
riguardo alle rendicontazioni obbligatorie 
da fornire da parte degli Stati membri ai 
sensi dell’art. 2 della Decisione UE, 
anch’esse immutate nel contenuto, viene 
spostata la data di scadenza al 31 agosto 
2021. La nuova circolare ribadisce inoltre 
che eventuali irregolarità di natura 
amministrativa e/o penale che dovessero 
emergere anche durante i controlli a 

posteriori cui sono assoggettate le 
importazioni in esenzione, saranno 
sottoposte alle sanzioni previste dallo 
specifico quadro normativo oltre 
all’eventuale recupero dei diritti dovuti. 
Inoltre, viene ricordato che gli 
Enti/Organizzazioni che intendono 
effettuare operazioni ricadenti nell’ambito 
di applicazione della Decisione UE 
n.1573/2020, da effettuarsi ai sensi 
dell’art. 3 - salvo eventuali ulteriori 
proroghe espresse - nel periodo 
30/01/2020 - 30/04/2021, dovranno 
attenersi scrupolosamente alle condizioni 
previste e seguire altresì le modalità 
operative già diramate in proposito. 
 

 
 

  
 

Corrispettivi distributori carburanti. 
Estensione in ambiente di addestramento 
e ambiente di esercizio dell’applicazione 
web per invio dati. 
 
Con la nota Prot. 369012/RU del 23 
ottobre 2020, l’Agenzia delle Dogane 
comunica che nell’ambito del progetto 
finalizzato alla memorizzazione elettronica 
e trasmissione telematica dei dati dei 
corrispettivi di cui al comma 1 dell’art. 2 del 
D. Lgs.05/08/2015 n. 127, con riferimento 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/16796/covid-19-esenzione-dai-dazi-doganali-allimportazione-e-dalliva-concesse-allimportazione-delle-merci-necessarie-a-contrastare-gli-effetti-della-pandemia
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alle cessioni di benzina o di gasolio destinati 
ad essere utilizzati come carburanti per 
motori, è stata sviluppata un’apposita 
procedura web disponibile sul Portale 
Unico Dogane Monopoli (PUDM). Tale 
applicazione - disponibile dal 23 ottobre 
2020 in ambiente di addestramento e dal 
27 ottobre 2020 in ambiente di esercizio - 
consente di ampliare le modalità di 
trasmissione dei dati a disposizione degli 
operatori, introdotte con nota n. 73285 del 
5 luglio 2018, attraverso la compilazione 
on line del modulo realizzato secondo le 
regole del “Tracciato unico Cessione 
carburanti Registro C/S”. 
Le istruzioni per gli operatori per richiedere 
assistenza e per segnalare 
malfunzionamenti sono disponibili sulla 
sezione “Assistenza online” presente sul 
Portale Unico Dogane Monopoli (PUDM) 
seguendo il percorso “Dogane 
→Assistenza on-line”. Lo stesso percorso 
può essere utilizzato per la visualizzazione 
di aggiornamenti approntati all’applicativo. 
Modalità di accesso a Corrispettivi 
distributori carburanti 
L’Utente italiano rappresentante di 
azienda italiana o estera, preventivamente 
munito di credenziali SPID (Sistema 
Pubblico di Identità Digitale) di livello 2 o 
CNS (Carta Nazionale dei Servizi), accede al 
portale unico dell’Agenzia www.adm.gov.it 
ed effettua l’autenticazione alla pagina di 
login disponibile nella sezione Area 
riservata → Accesso per utenti esterni con 
credenziali → SPID/CNS. Ulteriori dettagli 
sulla procedura in questione sono 
contenute nell’Allegato tecnico annesso 
alla nota in commento. 
 

 
 

  
 

Telematizzazione accise–Settore prodotti 
energetici – Modifiche al tracciato record 
OLIMDA. 
 
Con la circolare n. 7/2020 l’Agenzia delle 
Dogane ha fornito le istruzioni tramite le 
quali i depositari autorizzati di prodotti 
energetici sono tenuti a trasmettere per via 
telematica i dati relativi agli scontrini 
emessi dai sistemi di misurazione delle 
bettoline al fine di riscontrare le quantità di 
gasolio e olio combustibile fluidissimo 
destinate alla navigazione marittima. 
Tali sistemi di misurazione emettono 
scontrini riportanti: 1) giorno e ora di 
rifornimento; 2) identificazione del 
misuratore; 3) targa dell’autobotte o della 
bettolina; 4) quantitativo di prodotto 
rifornito; 5) letture ad inizio e fine del 
rifornimento. 
Con nota Prot. 380207/RU del 29 ottobre 
2020, l’Agenzia ricorda che tali 
informazioni devono essere riportate nel 
tracciato record OLIMDA, come già 
descritto nella sopracitata circolare, 
facendo presente che le modifiche al 
tracciato record, disponibili in ambiente di 
addestramento a partire dal 30 ottobre 
2020, saranno disponibili a partire dal 1° 
gennaio 2021 in ambiente reale. 
 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/16802/corrispettivi-distributori-carburanti-estensione-in-ambiente-di-addestramento-e-ambiente-di-esercizio-dellapplicazione-web-per-invio-dati
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COVID-19: Esenzione IVA guanti ad uso 
come Dispositivi di Protezione Individuali 
(DPI). 
 
Con la risposta a interpello n. 507 del 30 
ottobre 202, l’Agenzia delle Entrate 
fornisce chiarimenti in merito all’esenzione 
IVA per cessioni di abbigliamento 
protettivo per finalità sanitarie, nello 
specifico, guanti in lattice, in vinile e in 
nitrile, che l'Agenzia delle dogane ha 
classificato alle voci doganali ex 3926 
2000, ex 4015 1100, ex 4015 1900. 
L’Agenzia precisa, in particolare, che alle 
cessioni dei guanti che sono considerati 
DPI o dispositivo medico si applica il regime 
di esenzione IVA qualora effettuate fino al 
31 dicembre 2020, con applicazione 
dell'aliquota IVA nella misura ridotta del 
5%, qualora effettuate a decorrere dal 1° 
gennaio 2021. La risposta n. 507 del 30 
ottobre 2020 ricorda infatti che i protocolli 
di sicurezza adottati nei diversi settori 
economici hanno reso obbligatorio l'uso di 
questo tipo di abbigliamento ai fini della 
sicurezza dei lavoratori e degli utenti, con 
l'articolo 124 del Decreto Rilancio che ha 
introdotto una disciplina IVA agevolata in 

relazione alle cessioni di determinati beni, 
ivi elencati, considerati necessari per il 
contenimento e la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19. 
Con riferimento alla disciplina applicabile 
agli articoli di abbigliamento protettivo per 
finalità sanitarie, inclusi i guanti in lattice, in 
vinile e in nitrile, con la circolare n. 26/E del 
15 ottobre 2020 erano già stati forniti 
chiarimenti in ordine all'operatività della 
disciplina e in relazione ai suddetti articoli, 
evidenziando ai fini dell’applicazione 
dell’esenzione, assume rilievo unicamente 
la "finalità sanitaria" dei beni in questione, 
da intendersi in senso oggettivo. In 
sostanza, sono agevolati i beni che 
possiedono le caratteristiche tecniche 
idonee a garantire la protezione degli 
operatori sanitari dalla diffusione del virus. 
Successivamente all'entrata in vigore 
dell'articolo 124 del Decreto Rilancio, i 
protocolli di sicurezza adottati nei diversi 
settori economici hanno reso obbligatorio 
l'uso di questo tipo di abbigliamento ai fini 
della sicurezza dei lavoratori e degli utenti. 
Ne sono un esempio i protocolli di sicurezza 
adottati nel settore dell'industria 
alimentare, della grande distribuzione e 
della scuola, la cui finalità è ovviamente 
sanitaria poiché gli stessi sono finalizzati a 
contrastare il diffondersi delle pandemie, a 
protezione di lavoratori e utenti. 
Pertanto anche gli operatori obbligati al 
rispetto di questi protocolli di sicurezza 
possono acquistare tale tipologia di 
abbigliamento usufruendo della disciplina 
agevolativa in commento. Infatti, i beni in 
esame sono individuati nel Rapporto 
dell'istituto Superiore della Sanità che 
indica quali sono i DPI e i dispositivi medici 
(guanti, mascherine, camici o occhiali) che 
gli operatori sanitari devono indossare nei 
principali contesti in cui entrano in 
contatto con i pazienti affetti da Covid-19. 
 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/16807/telematizzazione-accise-settore-prodotti-energetici-modifiche-al-tracciato-record-olimda


 
 

 
 11 

1       

4/01/2019 
 

                                 

 

                               

 

17 

10/11/2020 
 

C
o

n
si

g
li

o
 N

a
z

io
n

a
le

 d
e

g
li

 S
p

e
d

iz
io

n
ie

ri
 D

o
g

a
n

a
li

 -
 V

ia
 X

X
 S

e
tt

e
m

b
re

, 
3

 –
 0

0
1

8
7

, 
R

o
m

a
 

 
 

  
 

COVID-19: Esenzione aliquota IVA e 
successiva riduzione da gennaio 2021 al 
5% applicabile anche per le operazioni di 
noleggio di apparecchi biomedicali. 
 
Le operazioni di noleggio di apparecchi 
biomedicali effettuate dal 19 maggio 2020, 
giorno di entrata in vigore dell’articolo 124 
del decreto legge n. 34 del 2020, fino al 
31dicembre 2020, sono soggette al regime 
di esenzione dall'IVA di cui all'articolo 124 
del Decreto Rilancio, che come ricordato 
sopra ha introdotto una disciplina IVA 
agevolata in relazione alla cessioni di 
determinati beni, ivi elencati, considerati 
necessari per il contenimento e la gestione 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-
19. Per le stesse operazioni, effettuate a 
decorrere dal 1° gennaio 2021, sarà invece 
applicabile l'aliquota IVA ridotta nella 
misura del 5% ai sensi del n. 1-ter.1 della 
Tabella A, Parte II-bis allegata al decreto 
del Presidente della Repubblica 26 
ottobre1972, n. 633. 
 L’Agenzia delle Entrate con la risposta a 
interpello n. 528 del 4 novembre 2020 
risponde ad un quesito riguardante 
l'individuazione dell'aliquota IVA da 
applicare alle prestazioni di noleggio di 

apparecchi biomedicali effettuate nel 
periodo intercorrente tra il 19/05/2020 ed 
il 31/12/2020 e a quelle effettuate dopo il 
1° gennaio 2021, nonché circa 
l'individuazione del momento a decorrere 
dal quale si rende applicabile l'aliquota IVA 
ridotta del 5%. Nel richiamare la 
precedente Circolare n. 26/E del 15 
ottobre 2020, l’Agenzia chiarisce che il 
trattamento IVA introdotto dall'articolo 
124 è applicabile alle cessioni onerose e a 
quelle gratuite dei medesimi beni, nonché 
alle prestazioni di servizi di cui 
all'articolo16, comma 3, del Decreto IVA. Ai 
sensi della disposizione sopra richiamata, 
infatti, l'imposta si applica con la stessa 
aliquota prevista per la cessione dei beni in 
commento, prodotti mediante «...contratti 
d'opera, di appalto e simili», «...locazione 
finanziaria, noleggio e simili». La fornitura, 
per esempio, di un ventilatore polmonare 
mediante un contratto di locazione 
finanziaria sarà imponibile con aliquota IVA 
del 5 per cento se effettuata a decorrere 
del 1° gennaio 2021, mentre sarà esente se 
effettuata entro il 31 dicembre2020 in 
virtù - come chiarito dalla relazione 
illustrativa alla disposizione in commento - 
dell'autorizzazione della Commissione UE 
che consente agli Stati membri, per il 
periodo di emergenza sanitaria, di «... 
applicare aliquote ridotte o esenzioni con 
diritto a detrazione alle cessioni dei 
materiali sanitari e farmaceutici necessari 
per contrastare il diffondersi 
dell'epidemia»." 
Per quanto concerne la corretta 
individuazione del momento a decorrere 
dal quale si rendono applicabili il regime di 
esenzione e/o l'aliquota ridotta nella 
misura del 5%, l’Agenzia ritiene che questo 
coincida con il momento di effettuazione 
dell'operazione (i.e. la prestazione di servizi 
di noleggio), a nulla rilevando la data della 
conclusione del contratto. 
 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/16812/covid-19-esenzione-iva-guanti-ad-uso-come-dispositivi-di-protezione-individuali-dpi
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COVID-19: esenzione IVA per i detergenti 
disinfettanti. 
 
Con la risposta a interpello n. 529 del 4 
novembre 2020, l’Agenzia delle Entrate ha 
precisato che ai fini dell'esenzione IVA per i 
"detergenti disinfettanti per mani", si fa 
riferimento ai soli prodotti per le mani con 
potere disinfettante e, in particolare, ai 
biocidi e i presidi medico chirurgici 
autorizzati per l'igiene umana (PT1), quelli 
utilizzabili sia per l'igiene umana sia per 
disinfettare le superfici (PT1/PT2), il cui o i 
cui principi attivi devono rispettare le 
percentuali indicate dall'ISS nel Rapporto 
19/2020 Rev., i quali a loro volta non vanno 
confusi con i comuni igienizzanti per le 
mani, esclusi dal beneficio, per i quali, al pari 
dei detergenti, non è prevista alcuna 
autorizzazione, essendo sufficiente la 
conformità alle normative in materia di 
detergenti o di cosmesi. Con la risposta a 
interpello n. 530 del 5 novembre 2020, 
inoltre, l’Agenzia delle Entrata ha 
ulteriormente precisato che con 
riferimento ai beni anti covid, quanto ai 
detergenti disinfettanti per mani, il 
legislatore ha voluto far riferimento ai soli 
prodotti per le mani con potere 

disinfettante, a prescindere dalle 
dimensioni della confezione. L’Agenzia 
delle Entrate ricorda che i comuni 
detergenti non possono ritenersi compresi 
nell'elenco dell'articolo 124 del Decreto 
Rilancio in quanto non svolgono un'azione 
disinfettante, limitandosi essi a rimuovere 
lo sporco e i microrganismi in esso presenti, 
mentre con la nozione di «soluzione 
idroalcolica in litri», che invece è rientrante 
nell’agevolazione, vanno inclusi i 
disinfettanti a base alcolica, 
certificati/autorizzati come PMC o biocidi, 
a base di etanolo almeno (> o =) al 70 per 
cento, a prescindere dalle dimensioni della 
confezione. 
 

 
 
 
 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 La documentazione relativa è 

disponibile al seguente link 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cnsd.it/16819/covid-19-esenzione-aliquota-iva-e-successiva-riduzione-da-gennaio-2021-al-5-applicabile-anche-per-le-operazioni-di-noleggio-di-apparecchi-biomedicali
https://www.cnsd.it/16825/covid-19-esenzione-iva-per-i-detergenti-disinfettanti
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In questa sezione è disponibile un indice di provvedimenti di ambito europeo inerenti la 
professione.  Tali provvedimenti sono disponibili sulla banca dati EUR- Lex.  

EUR-Lex offre un accesso gratuito al diritto dell'Unione europea e ad altri documenti dell'UE 
considerati di dominio pubblico. Il sito contiene circa 3 600 000 documenti dal 1951. La 
banca dati è aggiornata quotidianamente; ogni anno vengono aggiunti circa 15 000 
documenti. EUR-Lex contiene: 

 

• l'edizione del giorno della Gazzetta ufficiale dell'Unione europea on line, 

• funzioni di ricerca semplice, ricerca avanzata e la possibilità di percorrere il 

contenuto secondo diverse modalità, 

• la possibilità di visualizzare e/o scaricare i documenti in vari formati (PDF, HTML, 

DOC, TIFF),metadati analitici per ciascun documento. 

 

 

Gazzetta ufficiale UE Legislazione 

GU L 353 del 23.10.2020 

• Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1540 della 
Commissione del 22 ottobre 2020 che modifica il 
regolamento di esecuzione (UE) 2019/1793 per quanto 
riguarda i semi di sesamo originari dell’India  

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1540&from=IT  
 

GU C 361 del 27.10.2020 

• Avviso di apertura di un riesame in previsione della 
scadenza delle misure antidumping applicabili alle 
importazioni di alcuni accessori per tubi di ferro o di acciaio 
originari della Repubblica popolare cinese 2020/C 361/06 

http://eur-lex.europa.eu/JOIndex.do?ihmlang=it
http://eur-lex.europa.eu/RECH_menu.do?ihmlang=it
http://eur-lex.europa.eu/expert/sg/sga_cnct/celexexp!dev?LANG=IT&BASE=bas-cit
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1540&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1540&from=IT
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Gazzetta ufficiale UE Legislazione 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1027(03)&fr
om=IT  

 

GU C 364 del 28.10.2020 

• Parere del Comitato economico e sociale europeo sulla 
«Attuazione degli accordi di libero scambio 1° gennaio 
2018 — 31 dicembre 2018» [COM(2019) 455 final] 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020AE0525&from=I
T  

 

GU L 359 del 29.10.2020 

• Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1572 della 
Commissione del 28 ottobre 2020 che modifica il 
regolamento di esecuzione (UE) 2019/626 per quanto 
riguarda gli elenchi di paesi terzi e loro regioni da cui è 
autorizzato l’ingresso nell’Unione europea di prodotti 
lattiero-caseari e insetti 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1572&from=IT   
 
• Decisione (UE) 2020/1573 della Commissione del 28 

ottobre 2020 recante modifica della decisione (UE) 
2020/491 relativa all’esenzione dai dazi doganali 
all’importazione e dall’IVA concesse all’importazione delle 
merci necessarie a contrastare gli effetti della pandemia di 
COVID-19 nel corso del 2020 [notificata con il numero 
C(2020) 7511] 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1573&from=IT   
 
• Rettifica della decisione di esecuzione (UE) 2020/1051 

della Commissione, del 16 luglio 2020, che chiude la nuova 
inchiesta antiassorbimento relativa alle importazioni di 
determinati lavori di ghisa originari della Repubblica 
popolare cinese (Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 
230 del 17 luglio 2020) 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1027(03)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1027(03)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1027(03)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020AE0525&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020AE0525&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020AE0525&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1572&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1572&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1573&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1573&from=IT
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Gazzetta ufficiale UE Legislazione 

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1051R(01)&fr
om=IT  

 

GU L 360 del 30.10.2020 

• Regolamento delegato (UE) 2020/1588 della 
Commissione del 25 giugno 2020 che modifica l’allegato I 
del regolamento (UE) 2017/821 del Parlamento europeo e 
del Consiglio stabilendo le soglie relative ai volumi per i 
minerali di tantalio o niobio e loro concentrati, i minerali di 
oro e loro concentrati, gli ossidi e idrossidi di stagno, i 
tantalati e i carburi di tantalio 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1588&from=IT  
 

GU L 361 del 30.10.2020 

• Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1577 della 
Commissione del 21 settembre 2020 che modifica 
l’allegato I del regolamento (CEE) n. 2658/87 del Consiglio 
relativo alla nomenclatura tariffaria e statistica ed alla 
tariffa doganale comune 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1577&from=IT   
 

GU C 366 del 30.10.2020 

• Avviso di imminente scadenza di alcune misure 
antidumping 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(01)&fr
om=IT  

• 2020/C 366/09 Avviso di apertura di un riesame in 
previsione della scadenza delle misure antidumping 
applicabili alle importazioni di acesulfame potassio 
(acesulfame K) originario della Repubblica popolare cinese
  

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(02)&fr
om=IT  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1051R(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1051R(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1051R(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1588&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1588&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1577&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1577&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(02)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(02)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(02)&from=IT
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Gazzetta ufficiale UE Legislazione 

• Avviso di imminente scadenza di alcune misure 
antidumping 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(03)&fr
om=IT  

 
• Avviso di apertura di un riesame in previsione della 

scadenza delle misure antidumping applicabili alle 
importazioni di prodotti laminati piatti di acciai al silicio 
detti «magnetici» a grani orientati originari della 
Repubblica popolare cinese, del Giappone, della 
Repubblica di Corea, della Federazione russa e degli Stati 
Uniti d’America  

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(04)&fr
om=IT 

 
• Avviso relativo all'adeguamento del livello dei contingenti 

tariffari nel quadro delle misure di salvaguardia su 
determinati prodotti di acciaio a seguito dell'uscita del 
Regno Unito dall'Unione europea a decorrere dal 1° 
gennaio 2021    

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(05)&fr
om=IT  

 

GU C 368 del 30.10.2020 

• Relazione di attività del comitato di vigilanza dell’OLAF — 
2019 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XX1030(01)&fro
m=IT      

 

GU L 363 del 3.11.2020 

• Decisione di esecuzione (UE) 2020/1605 della 
Commissione del 30 ottobre 2020 che chiude il riesame 
intermedio parziale delle misure antidumping e 
compensative applicabili alle importazioni di alcuni sistemi 
di elettrodi di grafite originari dell’India 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(03)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(03)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(03)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(04)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(04)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(04)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(05)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(05)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XC1030(05)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XX1030(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XX1030(01)&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020XX1030(01)&from=IT
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Gazzetta ufficiale UE Legislazione 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1605&from=IT         
 

GU L 364 del 3.11.2020 

• Decisione di esecuzione (UE) 2020/1604 della 
Commissione, del 23 ottobre 2020, che determina, a 
norma del regolamento (UE) n. 517/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sui gas fluorurati a effetto serra, i 
valori di riferimento per il periodo dal 1o gennaio 2021 al 
31 dicembre 2023 per ciascun produttore o importatore 
che ha legalmente immesso in commercio 
idrofluorocarburi nell’Unione a decorrere dal 1o gennaio 
2015, come comunicato a norma di tale regolamento 
[notificata con il numero C(2020) 9500]  

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1604&from=IT    
 

GU L 366 del 4.11.2020 

• Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1628 della 
Commissione del 3 novembre 2020 che introduce una 
vigilanza unionale a posteriori sulle importazioni di etanolo 
rinnovabile per carburanti 

 
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1628&from=IT  
 

GU L 367 del 5.11.2020 

• Regolamento (UE) 2020/1633 della Commissione del 27 
ottobre 2020 che modifica gli allegati II, III, IV e V del 
regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda i livelli massimi di residui 
di azinfos metile, bentazone, dimetomorf, fludioxonil, 
flufenoxuron, oxadiazon, fosalone, piraclostrobin, 
repellenti: tallolio e teflubenzurone in o su determinati 
prodotti 

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1633&from=IT  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1605&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1605&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1604&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1604&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1628&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1628&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1633&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1633&from=IT
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• Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1634 della 
Commissione del 4 novembre 2020 che autorizza 
l’immissione sul mercato degli zuccheri ottenuti dalla polpa 
di cacao (Theobroma cacao L.) quale nuovo alimento a 
norma del regolamento (UE) 2015/2283 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e che modifica il regolamento di 
esecuzione (UE) 2017/2470 della Commissione 

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1634&from=IT  

 

GU L 370 del 6.11.2020 

• Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1641 della 
Commissione del 5 novembre 2020 relativo alle 
importazioni dagli Stati Uniti d’America di molluschi 
bivalvi, echinodermi, tunicati e gasteropodi marini vivi, 
refrigerati, congelati o trasformati destinati al consumo 
umano 

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1641&from=IT   

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1634&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1634&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1641&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1641&from=IT

